
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000.

 16 
03/05/2018

 4
 4
 0

Data

3
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 03/05/2018

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 03/05/2018 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

NMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

SSCARPELLI SILVIA

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

NFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

MADDALONI CARMINE, FACCHINI MICHELE

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di VICE PRESIDENTE, ZAVATTARO 
LEONARDO invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CRUCITTI PAOLA, BORTOLANI STEFANO, BORGHI VITTORIO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 03/05/2018

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 AI SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000.

Per quanto riguarda gli interventi si fa integrale rinvio alla deliberazione n. 15 in data
odierna e alla registrazione in atti al n. 10.861.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 in data 20.12.2017, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento;

- con propria deliberazione n. 101 in data 20.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 redatto in termini
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso,  altresì,  che con le  deliberazioni di  seguito elencate   sono state
apportate variazioni al Bilancio di Previsione per adeguare le previsioni di entrata e di
spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di
Bilancio:
- deliberazione di Giunta Comunale n. 14, in data 08.02.2018, esecutiva, avente ad

oggetto “Variazione d'urgenza al  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2018/2020
(art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”, ratificata con propria deliberazione
n. 7 in data 27.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile;

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  in  data  27.03.2018,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Variazione  al  Bilancio  di
Previsione Finanziario 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.
267/2000”;

Verificata la necessità di:
- apportare  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2018/2020 derivanti

dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori
e minori entrate,  dalla puntuale analisi  dei fabbisogni preventivati in relazione
all’andamento  della  gestione  e  all’attuazione  degli  obiettivi  indicati  nel  DUP,
nonché da sopravvenute esigenze di spesa;

- apportare  variazioni  al  programma  degli  investimenti  triennio  2018/2020,
annualità 2018;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il Bilancio di Previsione può subire
variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte
spesa,  per  ciascuno  degli  esercizi  considerati,  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Visti gli articoli 27 e 28 del Regolamento comunale di contabilità armonizzato;
Atteso che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli Enti

rispettino durante la gestione e nelle variazioni di Bilancio il pareggio finanziario e
tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 03/05/2018

Visti i  prospetti  riportati  in  allegato  rispettivamente  sotto  la  lettera  A)
contenente l’elenco delle variazioni di competenza e sotto la lettera B) contenente le
variazioni di cassa da apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 –
Anno 2018, dei quali si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.299.572,07

CA €.299.572,07

Variazioni in diminuzione
CO €.0,00

CA €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.304.572,07

CA €.304.572,07

Variazioni in diminuzione
CO €.5.000,00

CA €.5.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.304.572,07 €.304.572,07

CA €.304.572,07 €.304.572,07

Visto, inoltre, il prospetto riportato in allegato sotto la lettera C) contenente

l’elenco  delle  variazioni  al  Programma  degli  investimenti  triennio  2018/2020,

annualità 2018;
Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio nonché del rispetto dei

vincoli di finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere D) ed E)
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il  parere favorevole dell’Organo di revisione economico-
finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.
267/2000, pervenuto in data 27.04.2018 al Prot. n. 10.288;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente
Commissione Consiliare in data 20.04.2018, come da verbale agli atti;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e  Controllo  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 2 (Consiglieri Gallerani e Zavattaro) e
astenuti n. 2 (Consiglieri Borghi e Manservisi) resi per alzata di mano, presenti n. 15
componenti



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 03/05/2018

D E L I B E R A

1) Di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2018/2020,  le  variazioni  di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000
analiticamente  indicate  negli  allegati  A)  e  B), di  cui  si  riportano  le  seguenti
risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.299.572,07

CA €.299.572,07

Variazioni in diminuzione
CO €.0,00

CA €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.304.572,07

CA €.304.572,07

Variazioni in diminuzione
CO €.5.000,00

CA €.5.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.304.572,07 €.304.572,07

CA €.304.572,07 €.304.572,07

2) Di  apportare  al  Programma  degli  investimenti  triennio  2018/2020,  annualità
2018, le variazioni risultanti dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale
parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto del permanere:
a) degli  equilibri  di  Bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.  162, comma 6, e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera D)
quale parte integrante e sostanziale;

b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio,
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera E) quale parte integrante e
sostanziale;

4) Di  inviare  per  competenza la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  comunale,  ai
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 11, contrari n.
2 (Consiglieri Gallerani e Zavattaro) e astenuti n. 2 (Consiglieri Borghi e Manservisi),
la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza
di procedere ai conseguenti adempimenti previsti.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO A) - VARIAZIONI DI COMPETENZA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 555.674,26 77.422,07 0,00 633.096,33

E 4.0200 Contributi agli investimenti 806.000,00 222.150,00 0,00 1.028.150,00

TOTALE ENTRATA 1.361.674,26 299.572,07 0,00 1.661.246,33

USCITA
U 04.01.1 Istruzione prescolastica 106.435,00 6.000,00 0,00 112.435,00

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 190.766,28 222.150,00 0,00 412.916,28

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.555.394,99 27.036,01 0,00 1.582.431,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.189.981,98 44.386,06 0,00 1.234.368,04

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 20.100,00 5.000,00 0,00 25.100,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 221.180,00 0,00 -5.000,00 216.180,00

TOTALE USCITA 3.283.858,25 304.572,07 -5.000,00 3.583.430,32

DIFFERENZE -5.000,00 5.000,00

Pag. 126/04/2018 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) - VARIAZIONI DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 997.253,45 77.422,07 0,00 1.074.675,52

E 4.0200 Contributi agli investimenti 831.359,92 222.150,00 0,00 1.053.509,92

TOTALE ENTRATA 1.828.613,37 299.572,07 0,00 2.128.185,44

USCITA
U 04.01.1 Istruzione prescolastica 134.504,16 6.000,00 0,00 140.504,16

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 212.062,28 222.150,00 0,00 434.212,28

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.778.213,79 27.036,01 0,00 1.805.249,80

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.356.407,11 44.386,06 0,00 1.400.793,17

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 20.720,00 5.000,00 0,00 25.720,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 233.307,34 0,00 -5.000,00 228.307,34

TOTALE USCITA 3.735.214,68 304.572,07 -5.000,00 4.034.786,75

DIFFERENZE -5.000,00 5.000,00

Pag. 126/04/2018 - pasqualino.ricotta



Pagina 1

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2018/2020

Allegato al Documento Unico di Programmazione - DUP 2018/2020

Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.                del 03/05/2018

FONTE DI FINANZIAMENTO

ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

Proventi derivanti da Condoni Edilizi e da Sanatoria Opere Edilizie Abusive ST01 A € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00

Proventi da Indennità Risarcitoria in Materia Paesaggistica ST01 B € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

Trasferimenti dalla regione per Erogazione Incentivi per Abbattimento Barriere Architettoniche ST01 C € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

ST01 D € 750.000,00 € 0,00 € 0,00

Contributi di Famiglie per OO.PP. ST01 E € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00

Contributi di Imprese per OO.PP. ST01 F € 50.000,00 € 338.962,00 € 0,00
Alienazione aree ST01 G € 575.586,00 € 400.167,00 € 400.000,00

Concessione Diritto di Superficie ST01 H € 11.500,00 € 11.500,00 € 11.500,00

Entrate per Trasformazione Diritto di Superficie in Diritto di proprietà ST01 I € 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00

Proventi Derivanti dal rilascio Permessi di Costruire ST01 L € 275.000,00 € 275.000,00 € 275.000,00

Proventi derivanti da Monetizzazione Standard ST01 M € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00

Indennità di Disagio Ambientale ST01 N € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00

Contributo della Provincia per Piste ciclabili ST01 O € 0,00 € 100.000,00 € 0,00

Vendita quote azionarie HERA S.p.A. P € 400.000,00 € 0,00 € 0,00

ST01 Q € 222.150,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE ENTRATE € 2.435.236,00 € 1.276.629,00 € 837.500,00

Resp. 
Serv.

COD. 
FIN.

Trasferimento dal Comune di Valsamoggia per realizzazione porzione di pista ciclabile tra Anzola 
e Ponte Samoggia

Contributo Regionale per manutenzione straordinaria con risanamento e 
consolidamento strutturale della scuola secondaria di 1° grado G. Pascoli



Pagina 2

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2018/2020

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2018/2020

Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.                del 03/05/2018

SPESE PER INVESTIMENTI TIT. MISS. COD. FIN.
ANNO  2018

COD. FIN.
ANNO  2019

COD. FIN.
ANNO  2020

IMPORTO IMPORTO IMPORTO
PROGR

.
Resp. 
Serv.

2 10 5 ST01 € 0,00 F € 338.962,00 == € 0,00

2 10 5 ST01
D

€ 750.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Manutenzione Straordinaria Strade 2 10 5 ST01
G € 100.000,00

€ 200.000,00 L € 150.000,00 == € 0,00
L € 100.000,00

2 10 5 ST01 == € 0,00
O € 100.000,00

€ 247.000,00 == € 0,00
G € 147.000,00

2 9 4 ST01 = € 0,00 G € 223.667,00 G € 223.668,00

Completamento Opere di Urbanizzazione Comparto 
C2.3

Realizzazione di porzione di pista Ciclabile tra 
Anzola e Ponte Samoggia

Realizzazione Pista Ciclabile tra Ponte Samoggia e 
Santa Maria in Strada

Manutenzione Straordinaria Fognature Acque 
Bianche Scolo Cavanella



Pagina 3

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2018/2020

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2018/2020

Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.                del 03/05/2018

SPESE PER INVESTIMENTI TIT. MISS. COD. FIN.
ANNO  2018

COD. FIN.
ANNO  2019

COD. FIN.
ANNO  2020

IMPORTO IMPORTO IMPORTO
PROGR

.
Resp. 
Serv.

2 4 2 ST01 Q € 222.150,00
== € 0,00 == € 0,00

Totale opere pubbliche € 1.172.150,00 € 959.629,00 € 223.668,00

Acquisto attrezzature per sistema informatico 2 1 8 US01
I € 5.000,00

€ 10.000,00 == € 0,00 == € 0,00
G € 5.000,00

2 1 8 US01 I € 10.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Manutenzione Passerella pedonale via Guido Rossa 2 10 5 ST01 L € 8.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Acquisto porzione  rete gas a completamento 2 17 1 ST01 P € 150.000,00 == € 0,00 == € 0,00

2 9 2 ST01 G € 87.586,00 == € 0,00 == € 0,00

Manutenzione e Impianti per aree verdi 2 9 2 ST01 L € 20.000,00 == € 0,00 == € 0,00

2 10 8 SE01 I € 10.000,00
== € 0,00 == € 0,00

2 1 11 ST01
L € 25.000,00

€ 50.000,00 A € 50.000,00 L € 10.000,00

G € 25.000,00

2 4 1 ST01 G € 60.500,00 == € 0,00 == € 0,00

Riqualificazione manto erboso scuola materna 2 9 2 ST01 A € 10.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Manutenzione straordinaria con risanamento e 
consolidamento strutturale della scuola secondaria 
di 1° grado G. Pascoli

Acquisto licenze software - Innovazione 
Tecnologica

Completamento delle Opere di Urbanizzazione 
Comparto C2.1 - Capoluogo

Trasferimento a Unione di Comuni TerreD’acqua 
Servizio Informatico – Innovazione Tecnologica

Manutenzione straordinaria
fabbricati comunali opere edili e elettriche e meccani 
escluso arredi e impianti speciali

Manutenzione straordinaria 
scuola materna



Pagina 4

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2018/2020

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2018/2020

Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.                del 03/05/2018

SPESE PER INVESTIMENTI TIT. MISS. COD. FIN.
ANNO  2018

COD. FIN.
ANNO  2019

COD. FIN.
ANNO  2020

IMPORTO IMPORTO IMPORTO
PROGR

.
Resp. 
Serv.

Acquisto mobili e arredi - scuola materna 2 4 1 SS01 H € 1.500,00 H € 1.500,00 H € 1.500,00

Acquisto mobili e arredi - istruzione elementare 2 4 2 SS01 G € 2.500,00 G € 2.500,00 G € 2.500,00

2 4 2 ST01 G € 60.000,00 € 0,00 € 0,00

Manutenzione impianto termico scuola primaria 2 4 1 ST01 G € 5.000,00 G € 1.000,00 L € 1.000,00

Gazebo scuola primaria - Manutenzione 2 4 1 ST01 G € 5.000,00 B € 5.000,00 G € 5.000,00

2 4 2 ST01 L € 90.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Acquisto mobili e arredi - scuola media 2 4 2 SS01  G € 4.000,00 G € 4.000,00 G € 4.000,00

Acquisto impianti e macchinari - refezione scolastica 2 4 6 SS01 L € 4.000,00 G € 4.000,00 G € 4.000,00

2 6 1 ST01 G € 65.000,00 == € 0,00 == € 0,00

2 6 1 ST01 === € 0,00 === € 0,00

G € 52.000,00

€ 67.000,00

L € 15.000,00

2 6 1 ST01
G € 30.000,00

€ 32.000,00 G € 16.000,00 € 18.000,00 == € 0,00

L € 2.000,00 L € 2.000,00

Manutenzione straordinaria
scuola elementare

Manutenzione straordinaria
scuole medie

Manutenzione straordinaria campo basket 
Via XXV Aprile

Manutenzione straordinaria impianti sportivi - 
Rifacimento campo tennis all'aperto

Manutenzione straordinaria
impianti sportivi - campo di calcio centro sportivo



Pagina 5

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2018/2020

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2018/2020

Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.                del 03/05/2018

SPESE PER INVESTIMENTI TIT. MISS. COD. FIN.
ANNO  2018

COD. FIN.
ANNO  2019

COD. FIN.
ANNO  2020

IMPORTO IMPORTO IMPORTO
PROGR

.
Resp. 
Serv.

2 8 1 ST01 C € 5.000,00 C € 5.000,00 C € 5.000,00

2 10 5 ST01 P € 50.000,00 I € 25.000,00 A € 30.000,00

2 9 2 ST01 N € 15.000,00 H € 10.000,00 H € 10.000,00

Acquisto giochi e arredi per parchi 2 9 2 ST01 A  € 20.000,00 N € 15.000,00 N € 10.000,00

2 3 2 ST01
M

€ 15.000,00
L

€ 10.000,00
L

€ 10.000,00

2 10 5 ST01 H € 10.000,00 == € 0,00 == € 0,00

2 10 5 ST01 == € 0,00 L € 20.000,00 == € 0,00

2 10 5 ST01 A € 15.000,00 L € 10.000,00
B € 5.000,00

€ 10.000,00
N € 5.000,00

2 10 5 ST01

F € 50.000,00

€ 60.000,00 == € 0,00 == € 0,00L € 10.000,00

Trasferimenti per erogazione incentivi per 
abbattimento barriere architettoniche

Piano per eliminazione barriere architettoniche opere 
edili

Acquisto impianti e macchinari per manutenzione 
verde pubblico 

Installazione telecamere mobili  per il servizio di 
controllo anti-vandalismo e abbandono rifiuti

Acquisto e posa in opera colonnina per ricarica auto 
elettriche

Opere edili  elettriche e meccaniche per installazione 
chiosco nel parco di San Giacomo del Martignone

Manutenzione straordinaria
impianti di pubblica illuminazione

Consolidamento ponte sul torrente  Ghironda via 
Alvisi



Pagina 6

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2018/2020

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2018/2020

Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.                del 03/05/2018

SPESE PER INVESTIMENTI TIT. MISS. COD. FIN.
ANNO  2018

COD. FIN.
ANNO  2019

COD. FIN.
ANNO  2020

IMPORTO IMPORTO IMPORTO
PROGR

.
Resp. 
Serv.

2 10 5 ST01
P

€ 10.000,00
==

€ 0,00 == € 0,00

2 1 5 ST01 G € 40.000,00 == € 0,00 == € 0,00

2 12 1 ST01
G

€ 15.000,00
L

€ 12.000,00
G

€ 10.000,00

Acquisto mobili e arredi asilo nido - nido d'infanzia 2 12 1 SS01 G € 2.000,00 G € 2.000,00 G € 2.000,00

Acquisto attrezzature - nido d'infanzia 2 12 1 SS01 E € 1.000,00 E € 1.000,00 E € 1.000,00

Manutenzione straordinaria Palestra di Via Lunga 2 6 1 ST01 == € 0,00 == € 0,00 L € 98.000,00

Manutenzione straordinaria impianti sportivi  2 6 1 ST01 == € 0,00 L € 50.000,00 == € 0,00

Asfaltatura mezza luna campo sportivo via Lunga 2 6 1 ST01
L

€ 7.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Campo beach volley 2 6 1 ST01 G € 15.000,00 == € 0,00 == € 0,00

2 10 5 ST01 P € 35.000,00 == € 0,00 == € 0,00

2 10 5 ST01 P € 90.000,00 == € 0,00 == € 0,00

2 6 1 ST01 == € 0,00 == € 0,00

G € 73.832,00

€ 95.000,00L € 6.168,00

M € 15.000,00

Campo Calcio Anzola manutenzione Recinzioni 2 6 1 ST01 == € 0,00 M € 25.000,00 == € 0,00

Manutenzione straordinaria strade e ponti – Viabilità 
Opere per installazione colonnina per defibrillatori

Valutazioni di vulnerabilità sismica delle strutture 
scolastiche e comunali

Manutenzione straordinaria asilo
nido

Passaggio pedonale con portale semaforico via 
Terremare 
Installazione lanterne semaforiche integrative 
intersezione via Terremare -Santa Clelia Barbieri

Manutenzione Controsoffitto e pavimentazioni 
palestra via lunga



Pagina 7

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2018/2020

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2018/2020

Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.                del 03/05/2018

SPESE PER INVESTIMENTI TIT. MISS. COD. FIN.
ANNO  2018

COD. FIN.
ANNO  2019

COD. FIN.
ANNO  2020

IMPORTO IMPORTO IMPORTO
PROGR

.
Resp. 
Serv.

Spogliatoi calcio manutenzione 2 6 1 ST01 == € 0,00 L € 20.000,00 == € 0,00

Bocciodromo manutenzione struttura e infissi 2 6 1 ST01 == € 0,00 == € 0,00 L € 73.832,00

Campo calcio Lavino manutenzione spogliatoi 2 6 1
ST01

P € 60.000,00
==

€ 0,00 == € 0,00

Impianto solare termico Campo Lavino 2 6 1 ST01
L € 9.000,00

€ 10.000,00 == € 0,00 == € 0,00
G € 1.000,00

Unità di trattamento aria Ca Rossa 2 12 3 ST01 == € 0,00 == € 0,00 L € 60.000,00

Parcheggio Ca’ Rossa Ampliamento 2 12 3 ST01 M € 25.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Impianto irrigazione Ca’ Rossa 2 12 3 ST01 G € 10.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Manutenzione copertura Ca’ Rossa 2 12 3
ST01

G € 10.000,00
==

€ 0,00
==

€ 0,00

Parcheggio aggiuntivo Casetti 2 10 5 ST01 == € 0,00 == € 0,00 M € 35.000,00

Parcheggio via Chiesolino 2 10 5 ST01 == € 0,00 M € 25.000,00 == € 0,00

2 9 3 ST01 G € 18.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Biblioteca - Manutenzione servizi igienici 2 5 2 ST01 B € 5.000,00 L € 1.000,00 L € 1.000,00

Modifica accesso museo – installazione di bussola 2 5 1 ST01 == € 0,00 == € 0,00
A

€ 20.000,00

2 8 1 ST01 == € 0,00 == € 0,00

G € 8.000,00

€ 33.000,00I € 25.000,00

Dotazione compostiere di comunità e primo stralcio 
centro comunale del riuso

Pannelli a messaggio variabile- adeguamento
(NO ONERI)



Pagina 8

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2018/2020

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2018/2020

Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.                del 03/05/2018

SPESE PER INVESTIMENTI TIT. MISS. COD. FIN.
ANNO  2018

COD. FIN.
ANNO  2019

COD. FIN.
ANNO  2020

IMPORTO IMPORTO IMPORTO
PROGR

.
Resp. 
Serv.

Manutenzione sottopasso via Bosi  - copertine 2 10 5 ST01
A 

€ 5.000,00 == € 0,00 == € 0,00

Spese per Arredo Urbano 2 8 1 ST01

G € 15.000,00

€ 30.000,00 == € 0,00 G € 15.000,00M € 10.000,00

P € 5.000,00

TOTALE SPESE € 2.435.236,00 € 1.276.629,00 € 837.500,00



Pagina 1

Allegato D)

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.996.618,15

(+) 273.146,54 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.550.296,63 11.281.017,00 11.281.717,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 11.871.955,17 11.359.082,00 11.364.057,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 364.000,00 508.605,00 508.605,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 106.488,00 111.935,00 117.660,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -155.000,00 -190.000,00 -200.000,00

(+) 5.000,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali)(1)

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2018

COMPETENZA 
ANNO
2019

COMPETENZA 
ANNO
2020

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 
capitale

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei 
mutui e prestiti obbligazionari

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti) 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, 
CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162 , COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto 

per spese correnti (2)



Pagina 2

(+) 150.000,00 190.000,00 200.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00  -  -

(+) 461.979,40 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.585.236,00 1.466.629,00 1.037.500,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 150.000,00 190.000,00 200.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.897.215,40 1.276.629,00 837.500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   

per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 
capitale



Pagina 3

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

(-) 5.000,00

-5.000,00 0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertur a 
degli investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla 
voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.



Pagina 4

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito 
dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del 
risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 
rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 
saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi 
rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non 
ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 



Pagina 1

Allegato E)

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

(+) 273.146,54 0,00 0,00

(+) 461.979,40 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 735.125,94 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 8.158.077,30 8.141.377,00 8.136.482,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 752.201,33 560.722,00 560.722,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.640.018,00 2.579.218,00 2.579.318,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 2.185.236,00 1.466.629,00 1.037.500,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 400.000,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 11.598.808,63 11.359.082,00 11.367.057,00

(+) 273.146,54 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 364.000,00 508.605,00 508.605,00

(-) 0,00 0,00 0,00

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione)

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla 
Commissione Arconet nel corso della riunione del 17-1-2018)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO
2018 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2019 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2020 (*)

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle 
quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1)

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di 
amministrazione)



Pagina 2

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 11.507.955,17 10.850.477,00 10.858.452,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.435.236,00 1.276.629,00 837.500,00

(+) 461.979,40 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 2.897.215,40 1.276.629,00 837.500,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 34.000,00 0,00 0,00

431.488,00 620.840,00 618.070,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 

(*) Per il bilancio di previsione 2018 - 2020, sostituire 2018 a "n", 2019 a "n+1" e 2020 a "n+2".

 2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 
amministrazione) (2)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di 
finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate 
da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 
amministrazione) (2)

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  
(I=I1+I2-I3-I4)

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo 
pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + 
L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 
9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno 
dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile 
indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, 
da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un 
risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PCC17 P del 26/04/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

273.146,54 0,00 0,00 273.146,54

461.979,40 0,00 0,00 461.979,40

5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Fondo iniziale di cassa 4.996.618,15 0,00 0,00 4.996.618,15

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 997.253,45

555.674,26 77.422,07

77.422,07

0,00

0,00

633.096,33

1.074.675,52

451.031,37 451.031,37

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.347.112,87

674.779,26 77.422,07

77.422,07

0,00

0,00

752.201,33

1.424.534,94

626.768,45 626.768,45

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 831.359,92

806.000,00 222.150,00

222.150,00

0,00

0,00

1.028.150,00

1.053.509,92

25.359,92 25.359,92

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.011.443,01

1.963.086,00 222.150,00

222.150,00

0,00

0,00

2.185.236,00

2.233.593,01

72.746,39 72.746,39

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

7.713.040,64

21.177.658,570,00299.572,07

299.572,07 0,00 31.419.779,86

7.713.040,64

20.878.086,50

31.120.207,79

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 26/04/2018 n. PCC17  

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.807,69

106.435,00

134.504,16

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

29.807,69

112.435,00

140.504,16

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 206.504,16

178.435,00 6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

184.435,00

212.504,16

37.769,79 37.769,79

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.387,28

190.766,28

212.062,28

222.150,00

222.150,00

0,00

0,00

24.387,28

412.916,28

434.212,28

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 504.494,92

411.693,28 222.150,00

222.150,00

0,00

0,00

633.843,28

726.644,92

117.777,48 117.777,48

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

518.050,86

1.555.394,99

1.778.213,79

27.036,01

27.036,01

0,00

0,00

518.050,86

1.582.431,00

1.805.249,80

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.791.405,68

1.559.394,99 27.036,01

27.036,01

0,00

0,00

1.586.431,00

1.818.441,69

519.348,13 519.348,13

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.502.404,76

2.149.523,27 255.186,01

255.186,01

0,00

0,00

2.404.709,28

2.757.590,77

674.895,40 674.895,40

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

404.438,89

1.189.981,98

1.356.407,11

44.386,06

44.386,06

0,00

0,00

404.438,89

1.234.368,04

1.400.793,17

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.375.032,64

1.207.981,98 44.386,06

44.386,06

0,00

0,00

1.252.368,04

1.419.418,70

406.390,90 406.390,90

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.679,46

20.100,00

20.720,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

20.679,46

25.100,00

25.720,00

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 20.720,00

20.100,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

25.100,00

25.720,00

20.679,46 20.679,46

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

60.090,69

221.180,00

233.307,34

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

60.090,69

216.180,00

228.307,34

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 233.307,34

221.180,00 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

216.180,00

228.307,34

60.090,69 60.090,69

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.378.771,95

2.089.163,06 49.386,06

49.386,06

-5.000,00

-5.000,00

2.133.549,12

2.423.158,01

663.603,06 663.603,06

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

5.405.689,75

21.177.658,57

26.848.944,93

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-5.000,00304.572,07

304.572,07 -5.000,00

5.405.689,75

20.878.086,50

26.549.372,86

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   16   del   03/05/2018

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   26/04/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   26/04/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 03/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 ZAVATTARO LEONARDO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 17/05/2018


		2018-05-17T14:41:12+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-17T14:55:22+0200
	Leonardo Zavattaro




